関東ブロッククラブネットワークアクション 2025 開催要項

テーマ: 『持続可能なクラブ運営に必要な人材確保・育成について』

- 1. 趣 旨:地域スポーツクラブ育成プラン 2023-2027 に記載している「基本方針」では、住民の連携・協働によって地域の絆を培い、地域社会の発展に寄与するために、「地域住民の主体的な参画によって推進され永続的な活動が行えるよう、新しい人材を積極的に受け入れ、世代交代を図りながら次世代の育成・継承に係る体制を整えること」が総合型クラブには求められている。そこで、各々の総合型クラブ設立時の理念や想いを改めて確認し、クラブの更なる発展に向けて、次代の人材確保・育成について考える。
- 2. 主 催 :公益財団法人日本スポーツ協会総合型地域スポーツクラブ全国協議会 (SC 全国ネットワーク)
- 3. 主 管 :関東ブロッククラブネットワークアクション実行委員会
- 4.後 援 :スポーツ庁 埼玉県 公益財団法人埼玉県スポーツ協会
- 5. 日程·会場:2025 年 11 月 8 日(土)13:00~17:30(12:30~受付) 11 月 9 日(日)9:00~12:00(8:30~受付)

【1日目(11月8日)】熊谷スポーツホテル PARK WING レジェンドホール 〒360-0004 埼玉県熊谷市上川上882 048-528-1515 最寄り駅:「ラグビー場入口(バス)」 徒歩 5 分 ※熊谷駅から、くまがやドーム行のバスをご利用ください。

【2日目(11月9日)】熊谷スポーツ文化公園ラグビー場 VIP ラウンジ 〒360-0004 熊谷市上川上300 048-526-2004 最寄り駅:「ラグビー場入口(バス)」 徒歩9分 ※熊谷駅から、くまがやドーム行のバスをご利用ください。

- 6. 定 員:150 名
- 7. 開催形式:集合形式にて実施
- 8. 参加対象者: SC 全国ネットワーク登録クラブ関係者 SC 全国ネットワーク未登録クラブ関係者(創設準備中団体を含む) 行政担当者 都道府県スポーツ協会等担当者 スポーツ少年団関係者 スポーツ推進委員

その他、総合型地域スポーツクラブに関心のある者で当協会が認めた者

9. 内 容: <1日目>

- ① スポーツ庁からの情報提供
- ② 講演:「ささえる」人材の確保・育成
- ③ プレゼンテーション:「総合型クラブの原点を振り返る。持続可能なクラブ運営に 必要な人材確保・育成について」
- ④ グループワーク:「持続可能なクラブ運営に必要な人材の確保について」
- ⑤ 日本スポーツ協会からの情報提供

<2日目>

- ① 講演:「高校ラグビー界の名将から学ぶ人材育成」
- ② グループワーク: 「持続可能なクラブ運営に必要な人材の育成について」
- 10.参加申込方法:下記のオンラインフォームからお申込みください。

URL: https://forms.office.com/r/16L7C07My4

申込期限:令和7年10月24日(金)12:00

11.ネットワークアクション実施協力金:

<参加区分及び実施協力金の金額>

	参加区分	金額
1	SC 全国ネットワーク令和 7 年度登録クラブ関係者	2,200円(消費税込)
2	SC全国ネットワーク令和7年度未登録クラブ関係者	
	(創設準備中団体を含む)	
3	行政担当者	4,400円(消費税込)
4	スポーツ少年団関係者	
5	スポーツ推進委員	
6	都道府県スポーツ協会等担当者	0 円
7	その他	4,400円(消費税込)

<実施協力金納入方法>

- ・ 申込者が所属する団体の登録状況によって、ネットワークアクション実施協力金の金額が異なり ます。
- ・ 前項のオンラインフォームよりお申込み後、申込者が所属する団体の登録状況を、当協会にて 確認いたします。
- ・ 確認後、当協会よりお申込みのメールアドレスへ、ネットワークアクション実施協力金に関するご 案内をお送りします。
- ・ メールが届きましたら、内容をご確認の上、期限内に指定の口座へお振込みください。

【留意点】

- (1) 金融機関の振込金受取書(振込明細書)をもって領収書に代えさせていただきます。
- (2) 入金後にキャンセルされても、ネットワークアクション実施協力金はお返しできませんので、あらかじめご了承ください。
- (3) 2日間のプログラムで、1日目と2日目で参加者が異なる場合は、人数分のネットワークアクシ

ョン実施協力金をお振込みください。

- 12. 個人情報・肖像権の取り扱いについて
 - 1) 当協会は、参加者の個人情報を、以下の目的で利用します。
 - ・ネットワークアクション運営に関わる連絡
 - ・参加者名簿の作成(参加者名簿には氏名、所属都道府県・団体名、役職が記載され、参加者に 共有されます。
 - ・公認スポーツ指導者の更新研修に関わる情報の管理(希望者のみ)
 - ・報道機関への情報提供(氏名、所属都道府県、団体名、役職)
 - ・その他ネットワークアクション運営に必要な事項
 - 2) 当協会は、参加者の個人情報を、以下のとおり共同利用します。

共同して利用される個人情報の項目	参加申込フォームに入力された情報		
共同して利用する者の範囲	公益財団法人日本スポーツ協会		
	参加ブロッククラブネットワークアクション実行委員会		
共同して利用する者の利用目的	1)に記載の目的		
個人情報の管理責任者	公益財団法人日本スポーツ協会 会長 遠藤 利明		
	東京都新宿区霞ヶ丘町 4番2号		

- 3) 事業中に撮影した写真等については、当協会の各種媒体や作成物(ホームページ、広報誌、オウンドメディア、SNS、報告書)、情報配信サービスへ掲載されることがあります。
- 4)当日の様子を写真で撮影することは可能ですが、ホームページや SNS 等で個人が特定される 公開はお控えください。また、動画の撮影はご遠慮ください。
- 5)当協会の個人情報保護方針は、以下の URL をご確認ください。 https://www.japan-sports.or.jp/privacy/policy.html
- 6)ネットワークアクションの関係機関・団体またはこれらに認められた報道機関等によって撮影された写真・映像が、新聞・雑誌・報告書・関連ホームページ・インターネット等に掲載されることがあります。

13. その他:

- 1)参加後にアンケートを実施します。アンケートの回答は、回答者が特定されることのないデータとして統計的に処理し、報告書等へ使用する場合があります。
- 2)ペーパーレス化の取組推進のため、会場での紙資料の配付は行いません。参加にあたっては、 事前に送付する資料データをお持ちのタブレット、携帯端末等に保存の上、当日持参いただくか、 ご自身で印刷いただき、ご持参ください。ご不便をおかけしますが、ペーパーレス化へのご理解と ご協力をお願い申し上げます。
- 3)本研修会の参加により、公益財団法人日本スポーツ協会公認スポーツ指導者資格の更新研修 を修了したことになります。なお、テニス資格は2ポイント、バウンドテニスおよびオリエンテーリン グ資格は1ポイント、チアリーディング(コーチ3のみ)資格は都道府県スポーツ協会実施の1回 分の実績となりますが、別途、資格毎に定められたポイント獲得や研修受講などの要件を満たす 必要があります。

ただし、次の資格については、更新研修の実績にはなりません。

[水泳、サッカー、バスケットボール、バドミントン、ライフル射撃(スタートコーチのみ)、剣道、空 手道、エアロビック(コーチ 4 のみ)、スクーバ・ダイビング、プロゴルフ、プロテニス、プロスキー、 スポーツドクター、スポーツデンティスト、アスレティックトレーナー、スポーツ栄養士](2025 年 4月1日現在)

詳細は当協会のホームページをご確認ください。

※指導者マイページへの受講実績の反映は、研修参加から平均2カ月後となります。

- 4) 天災地変や伝染病の流行、会場等のサービスの停止、その他日本スポーツ協会が管理できない 事由により、本ネットワークアクション内容の一部変更及び開催を中止する場合は、申込時に登 録いただいたメールアドレスに連絡する他、日本スポーツ協会のホームページ等によりその旨を 掲載します。また、これにより生じた参加者の損害については、日本スポーツ協会ではその責任 を負いません。
- 5)ご不明な点については、下記にお問い合わせください。 公益財団法人日本スポーツ協会 地域スポーツ推進部 クラブ育成課 TEL:03-6910-5815 FAX:03-6910-5820









関東ブロッククラブネットワークアクション2025 日程表

テーマ『持続可能なクラブ運営に必要な人材確保・育成について』

11月8日(土) 熊谷スポーツホテルPARK WING レジェンドホール		11月9日(日) 熊谷スポーツ文化公園ラグビー場 VIPラウンジ	
12:30		8:30	
13:00	受付	9:00	受付
13:15	◎開会式(主催者挨拶等)(15分)		◎開催県プログラム(60分) 講演
13:45	◎ スポーツ庁からの情報提供(30分)	10:00	テーマ:『高校ラグビー界の名将から学ぶ人材育成』 講師:横田 典之 氏(熊谷高校ラグビー部監督)
	◎講演(60分) テーマ:『「ささえる」人材の確保・育成について』		会場準備(10分)
14:45	講師:宮﨑 善幸 氏 (立正大学データサイエンス学部講師 パリ五輪ラグビー女子日本代表チームリーダー)	10:10	
	◎プログラムの趣旨説明(15分) 小出 利一 氏 (実行委員会委員長/NPO法人新町スポーツクラブ)		◎グループワーク(90分)テーマ:『持続可能なクラブ運営に必要な人材の育成について』進行役:各都県代表委員、クラブアドバイザー
15:00	◎プレゼンテーション(30分)『総合型クラブの原点を振り返る。持続可能なクラブ運	11:40	
15:30	営に必要な人材の確保・育成』 発表者:谷塚 哲 氏 (実行委員会副委員長/東洋大学)	11:50	◎まとめ(10分) 小出 利一 氏 (実行委員会委員長/NPO法人新町スポーツクラブ)
13.30	◎グループワーク(90分) テーマ: 『持続可能なクラブ運営に必要な人材の確保に	12:00	◎閉会式(10分) 終了
17:00	ついて』 進行役:各都県代表委員、クラブアドバイザー		
17.00	◎日本スポーツ協会からの情報提供(30分)		
17:30	終了		